E finalmente lascio esecutori di questo presente mio testamento e ultima volontà li suddetti Monsignor de Liguoro, Vescovo di Lucera et hoggi eletto Vescovo della città di Cava, il R.do P.D. Emanuele de Liguoro et il R.do sacerdote D. Alfonzo de Liguoro, alli quali do e concedo tutte e qualsivogliano potestà che dalle leggi mi vengano permesse per il fine suddetto.

Manu propria: Francesco de Liguoro Principe di Presicce e Duca di Puzomauro.

Ad dorsum testamenti reperitur publicus Notarii ac Testium Actus quo instrumentum fuit clausum :

Die septimo mensis Januarij millesimo septingentesimo trigesimo Neapoli hora Salutationis Angelicae nondum pulsata, tribus luminibus accensis pro observandis sollemnibus in nocturnis actibus Jure requisitis, ad preces nobis factas pro parte Ex.mi D.ni D. Francisci de Ligorio, Principis Presicij et Ducis Puteimauro, personaliter accessimus ad V[enerabile] Monasterium S. Mariae Pacis Ordinis PP. S. Joannis de Deo, et dum essemus ibidem invenimus dictum D.num Principem et Ducem D. Franciscum et coniuncti ascendimus ad quamdam cameram dicti Monasterij pro maiori illius comodo, qui Dei gratia sanus mente ac corpore et in sui recta locutione et memoria pariter existens, considerans statum fragilem et caducam praesentis humanae naturae et quod nihil certius morte, nihil incertius hora ejus, dubitans ne (quod absit) decederet ab intestato, propterea hoc praesens suum ultimum sollemne in scriptis condidit testamentum, quod valere voluit et mandavit jure testamenti in scriptis, et si dicto jure non valeret, valere voluit et mandavit jure testamenti nuncupativi, jure codicilli, donationis causa mortis, legati omnique alia meliori via, cassans ipse D.nus Princeps et Dux D. Franciscus omnia alia testamenta, codicillos, legata, donationes causa mortis et quasvis alias ultimas voluntates et dispositiones per eum pro praeterito hactenus conditas, etiam ad pias causas, et voluit quod haec sit sua ultima voluntas et quod quilibet sibi quocumque jure succedens sive ex praesentis testamenti vigore sive ab intestato teneatur et debeat hoc praesens testamentum et omnia in eo contenta adimplere iuxta voluntatem ipsius D.ni testatoris et quod de dicto testamento et legatis in eo factis aliquid detrahi seu defalcari minime possit jure naturae, ratione falcidiae, Trebellianicae (46) aut pro debito subsidio: quod testamentum in manibus tenens ipse D.nus Princeps et Dux D. Franciscus Testator mihi praedicto Notario consignavit per me fideliter conservandum et post eius obitum aperiendum et publicandum in praesentia infrascriptorum Judicis et Testium sive aliorum in numero opportuno loco absentium ad instantiam cuiuslibet interesse praetendentis in eo, absque decreto Curiae vel Judicis vel alia sollemnitate judicataria, et quod de eodem testamento et legatis in eo factis possit fieri per nos una, duo aut plura publica

(46) Passim occurrit in testamentis vox *Trebellianica*, inde inducta quod in Digesto titulus sit *ad Senatusconsultum Trebellianum*. Intelligitur quarta pars successione fideicommissariae et alteri restituendae, quae remanet instituto haeredi, ne prorsus vacua sit et inutilis haeredis qualitas. (DU CANGE, *Glossarium* VIII 16r).

instrumenta eadem continentia in effectu et substantia veritatis in aliquo non mutata, etiam si de publico legato necesse erit fieri publicum instrumentum. Nos autem... : unde...

Ego Maurus Volpe de S. Mauro Cilenti Regius ad contractus Iudex clausurae praesentis Testamenti a suprad^o Ex.mo D.no D. Francisco de Ligorio, Principe Priscij et Duce Puteimauri Testatore pro Iudice ad contractus rogatus interfui et me subscripsi.

Ego U.J.D. Vincentius Collocola de Neapoli Regius Notarius clausurae praesentis Testamenti e suprad^o Ex.mo D.no D. Francisco de Ligorio, Principe Priscij et Ducis Puteimauri Testatore pro Notario rogatus interfui et me subscripsi.

Sequuntur subscriptiones sigillatae septem Testium, quorum nomina exscripsimus initio huius instrumenti notarilis.

Notarili instrumento adnexa exhibentur quaedam subsequentis temporis documenta, v.gr. decretum Magnae Curiae Vicariae quo die 26 martii an. 1760 licentia conceditur D.no Nicolao de Liguoro, Duci Puteimauri, tanquam haeredi Principis Presitii ut possit « prendere a mutuo 3.566 duc. obligando tutti i beni hereditarij del Principe di Presicce ».

DOCUMENTUM II

CODICILLI D.NI FRANCISCI DE LIGUORO

Eodem die secundo mensis martij 1734 Neapoli.

Ad preces nobis factas pro parte Ill.mi et Rev.mi D.ni D. Dominici de Ligorio, Episcopi Cavensis, personaliter accessimus ad quamdam Domum Palatiam qm. Ex.mi D.ni Francisci de Ligorio, Principis Priscij et Ducis Puteimauri, sitam in Plathea dicta l'Arenaccia della Sanità, extra Januam S. Januarij huius civitatis, et dum essemus ibidem dictus Ill.mus D.nus Dominicus asseruit coram nobis diebus non longe decursis dictum qm. Ex.mum D.num Franciscum de Ligorio, Principem Priscij et Ducem Puteimauri, quosdam suos sollemnes in scriptis clausos et sigillatos condidisse codicillos, et per eum fuisse mihi consignatos per me fideliter conservandos, voluisseque in eisdem quod secuto eius obitu codicillos ipsos in praesentia Iudicis et Testium interventorum clausurae ipsorum, sive aliorum in numero opportuno loco absentium per me praedictum Notarium aperiri et publicari debuissent ad instantiam cuiuslibet interesse praetendentis super haereditate dicti D.ni Principis et Ducis D. Francisci absque decreto Curiae

et sine sollemnitate qualibet, et per executores per eum ordinatos debitae executioni demandari iuxta ipsorum codicillorum seriem, formam, continentia et tenorem, et in eadem voluntate codicillandi vitam cum morte commutasse praeterita nocte.

Ob cuius secutum obitum oportet fieri apertura illorum, ad hoc ut ipsorum et contentorum in eis notitia habeatur et executio ipsorum fieri possit : idcirco dictus Ill. mus Ep. us D. Dominicus putans habere interesse in haereditate praedicta, nos praedictos Judicem, Notarium et Testes subscriptos et ex prima parte requisivit et ex sua rogavit actente nostrum super hoc officium, quod publicum est, implorando ut recognitis prius dictis codicillis, sigillis et subscriptionibus in dorso illorum apositis Codicillos ipsos aperire et publicare deberemus iuxta mentem dicti codicillantis : cuius requisitioni et precibus tanquam iustis benigne annuentes, et quia officium nostrum publicum est illudque nemini denegare possumus neque debemus, praesertim in hijs quae honestatem sapiunt et requirunt, et quia iusta petebat et iusta petenti non est denegandus assensus : ideo dicti codicilli per me praedictum Notarium exhibiti [*sic*] et ostensi fuerunt in praesentia ipsius Ill. mi Episcopi D. Dominici ac mag. ci Notarij Mauri Volpe Judicis ad contractus, necnon mag. ci D. ni Fisici Amati Guerrucci, mag. ci Joseph Rossi, mag. ci Joseph de Lillo Testium, qui clausurae codicillorum praedictorum interfuerunt, necnon mag. ci Thomae Martuccio subrogati loco mag. ci Dominici Buonincontro et mag. ci Antonij Gavanti subrogati loco mag. ci Notarij Francisci Mariae Prato testium absentium, qui clausurae codicillorum praedictorum interfuerunt pro testibus; per quos omnes visis et diligenter inspectis dictis codicillis recognitisque sigillis et subscriptionibus in dorso illorum apposis et factis, in eisdem nullam maculam nullumque dolum, fraudem, vitium aut suspicionem intervenisse apparuit, et occulta fide vidimus et affirmamus, et propterea codicilli praedicti in praesentia Ill. mi Ep. i D. Dominici et ad illius instantiam id petentis et volentis aperti et publice lecti fuerunt per me praefatum Notarium : et a parte exteriori ditorum codicillorum erat prout sequitur, videlicet : « Die decimo sexto mensis februarij millesimo septingentesimo trigesimo quarto Neapoli ». Inseratur clausura codicillorum una cum subscriptionibus Testium interventorum. Et a parte interiori ditorum codicillorum erat similiter, prout sequitur, videlicet : « Jesus, Maria, Joseph. Io Francesco de Liguoro ». Inserantur codicilli.